[bookmark: _GoBack]
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Программа «Теория и практика межкультурной коммуникации»

Мухер Екатерина Евгеньевна

Лексико-семантическое поле концепта «путешественник» в английском и русском языке
Выпускная квалификационная работа бакалавра

Научный руководитель:
К. ф. н., ст. преп. Римушкина Екатерина Юрьевна

Рецензент:
К.ф.н., ст. преп. Морилова Екатерина Сергеевна

Санкт-Петербург
2017

СОДЕРЖАНИЕ:

ВВЕДЕНИЕ 4
Глава I. Теоретические предпосылки исследования лингвокультурного концепта «traveler»/ «путешественник» в английском и русском языках 7
§ 1.1 Изучение подходов исследователей к определению понятия концепт 7
§ 1.2 Свойства и характеристики лингвокультурного концепта 10
§ 1.3 Методологические принципы исследования лингвокультурного концепта 12
§ 1.4 Метод компонентного анализа 14
§ 1.5 Взаимодействие языка и культуры в формировании лингвокультурного концепта 19
§ 1.6 Понятие языковой картины мира в аспекте актуализации лингвокультурного концепта 20
§ 1.7 Мифологическая составляющая в структуре лингвокультурного концепта «traveler»/ «путешественник» 21
§ 1.8 Понятие ‘путешественник’ как часть семантического поля «путешествие» 24
Выводы по главе I 27
Глава II. Особенности содержания семантического поля концепта «traveler»/ «путешественник» в английском и русском языках 28
§ 2.1 Семантическое исследование лингвокультурного концепта «traveler»/ «путешественник» на материале английского и русского языков 28
§ 2.2 Компонентный анализ концепта «traveler» в английском языке 29
§ 2.3 Компонентный анализ концепта «путешественник» в русском языке 40
Выводы по главе II 49
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 52
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 54
ПРИЛОЖЕНИЕ 59

[bookmark: bookmark2][bookmark: _Toc483394220]

[bookmark: _Toc483933054]ВВЕДЕНИЕ

Современная лингвистика характеризуется растущим интересом к изучению лингвокультурных концептов, то есть концептов, выражающих представления того или иного языкового сообщества о мироустройстве и о месте человека в мире и нашедших определённое отражение в языке.
Язык представляет собой комплексную систему, основными функциями которой являются накопление, хранение и передача информации. Таким образом, язык не только позволяет нам «войти» в сознание социума, но также оказывает огромное влияние на формирование этого сознания, на складывание национальной концептосферы. Именно поэтому изучение особенностей звукового воплощения лингвокультурного концепта даёт нам возможность выделить константные и вариативные черты в мышлении носителей разных языков.
Актуальность данной работы обусловлена тем, что исследование концептосфер различных народов, выявление общих и различных черт в формировании ключевых лингвокультурных концептов даёт возможность реконструировать языковую картину мира, характерную для каждой культуры. Выделение постоянных и вариативных признаков, характеризующих данный концепт, позволяет выявить общие черты в формировании концепта «traveler»/ «путешественник» в английском и русском языках, в частности, а также уточнить методы проведения анализа лингвокультурных концептов в разноязычных сообществах, в целом. Кроме того, процессы всемирной унификации и интеграции общества вместе с возросшим в последние десятилетия интересом к путешествиям привели к значительным изменениям в лексическом составе слов-реперезентаторов исследуемого лингвокультурного концепта, как в английском, так и русском языках.
Объектом данного исследования служит лингвокультурный концепт «traveler»/ «путешественник». Предметом исследования является группа существительных-вербализаторов исследуемого концепта в английском и русском языках.
Цель настоящего исследования заключается в выделении семантических составляющих лингвокультурного концепта «traveler»/ «путешествие» на материале лексикографических данных.
Для выполнения данной цели мы ставим следующие задачи:
1. Изучить теоретическую базу исследования, опираясь на существующий материал в областях контекстологии, лексикографии, теории семантического поля и концептологии;
2. Изучить мифологический аспект концепта путешественник;
3. Определить состав группы существительных, вербализующих концепт «traveler»/ «путешествие» в английском и русском языках используя лексикографические данные;
4. Осуществить компонентный анализ каждой лексемы;
5. Определить константные и вариативные составляющие лингвокультурного концепта «traveler»/ «путешественник»;
6. Рассмотреть культурологические особенности отражения концепта «traveler»/ «путешественник» в русском и английском языках.
Материалом для исследования послужили данные русских и английских толковых, синонимических, этимологических, энциклопедических словарей; а также данные интернет-источников (в общей сложности 20 источников).
Методы исследования определяются как предметом исследования, так и целью и поставленными нами задачами. Основными методами, используемыми при отборе материала, его анализе и систематизации полученных результатов, являются лингвистическое описание, метод сплошной выборки, метод компонентного анализа, метод сравнительного анализа. Основной подход к исследованию - лингвокультурологический, что подразумевает рассмотрение национально-культурной семантики анализируемых лексем.
Научная новизна исследования заключается в:
1) проведении комплексного исследования концепта «traveler»/ «путешественник» на материале английского и русского языков;
2) определении структуры и состава английской и русской групп существительных, вербализирующих лингвокультурный концепт «traveler»/ «путешественник»;
3) выявлении семного состава каждой языковой единицы, вербализирующей исследуемый концепт и определении характера семантических компонентов с точки зрения теории поля;
4) уточнении словарных дефиниций некоторых лексем-вербализаторов концепта путём проведения сравнительного анализа.
Теоретическая и практическая ценность данной работы заключается в том, что результаты проведённого исследования могут представлять интерес для специалистов в области туризма и путешествий, а также могут быть использованы в учебном процессе и при подготовке учебной, методической и научной литературы.
Работа состоит из: 1) введения, 2) теоретической главы, в которой рассматриваются такие понятия, как «лингвокультурный концепт», «метод компонентного анализа», «дифференциальные и интегральные семы», «лексико-семантическое поле», «лингвокультурологическое поле», «языковая картина мира», 3) исследовательской главы, представляющей собой комплексный анализ существительных-вербализаторов исследуемого концепта, 4) заключения, в котором подводятся итоги проведённой работы, 5) библиографии и 6) приложения, состоящего из 16 диаграмм.
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[bookmark: _Toc483933056]§ 1.1 Изучение подходов исследователей к определению понятия концепт
Одним из базовых теоретических понятий в настоящем исследовании является понятие концепт. Следует отметить, что однозначного и общепринятого подхода к определению данного термина в современной науке не существует. Одной из основных причин этого является тот факт, что «концепт» в первую очередь представляет собой категорию ментальную, ненаблюдаемую, что и позволяет толковать её очень широко. Кроме того, как отмечает С.Г. Воркачёв, «термин концепт является зонтиковым, он «покрывает» предметные области нескольких научных направлений»[footnoteRef:1]. Так, в настоящее время категорию концепта активно используют в своих исследованиях философы, культурологи, логики, психологи,- наполняя её содержание различными внелингвистическими интерпретациями. [1: Воркачев С. Г. Концепт как «зонтиковый термин»// Язык, сознание, коммуникация. Вып. 24. 2003. С. 5]

Психолингвисты большую роль в формировании и реализации «концепта» в повседневном общении отводят личностному фактору. По словам A.A. Залевской, «индивидуальные концепты богаче и разнообразнее по сравнению с коллективными и макрогрупповыми. Концептосферы отдельных индивидов могут включать в себя большое количество оригинальных элементов, неразделяемых в социуме»[footnoteRef:2]. [2: Залевская А.А. Текст и его понимание. Тверь: Изд-во ТвГУ, 2001. С. 156 ]

С позиции логико-понятийного подхода, разработанного А. Вежбицкой, концепт рассматривается как «объект из мира “Идеальное”, имеющий имя и отражающий культурно обусловленное представление человека о мире “Действительность”» [footnoteRef:3] [3: Телия В.Н. Русская фразеология. Семантический, прагматический и лингвокультурологический аспекты. М.: Школа «языки русской культуры», 1996. C. 97]

В рамках культурологии концепт трактуется как «результат взаимодействия таких факторов, как национальная традиция и фольклор, религия и идеология, жизненный опыт и образы искусства, ощущения и системы ценностей»[footnoteRef:4]. [4: Арутюнова Н.Д. О движении, заблуждении, восхождении// Логический анализ языка. Космос и хаос. Концептуальные поля порядка и беспорядка/ под ред. Н. Арутюновой. М.: Индрик, 2003. C. 7]


[…]

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Проведенный анализ позволил нам выявить структурно- семантические составляющие лингвокультурного концепта «traveler»/ «путешественник». Работа состоит из двух основных частей: теоретической и исследовательской. В первой части изучена теоретическая литература, посвященная теории концепта, рассмотрены основные подходы к определению данного понятия, изучены методологические принципы исследования лингвокультурного концепта, в частности принципы компонентного анализа, который служит методом анализа фактического языкового материала и применяется во второй части работы. Кроме того, рассмотрена мифологическая составляющая анализируемого концепта. Выполненный анализ теоретического материала позволяет нам заключить, что исследуемый концепт является одним из ключевых концептов для многих европейских культур. Компонентный анализ лексических единиц, вербализирующих искомый концепт в английской и русской лингвокультурах, позволил уточнить структуру данного концепта, выявить его постоянные и вариативные составляющие. Для этого на основе лексикографических данных был определен набор языковых единиц, вербализирующих анализируемый концепт и актуализирующие архисему «передвижение», не связанное с буднями и не относящееся к профессиональной деятельности В английском языке мы выбрали 17 лексем (traveler, tourist, backpacker, flashpacker, explorer, globetrotter, hitchhiker, pilgrim, rover, wayfarer, drifter, voyager, nomad, trekker, wanderer, itinerant, snowbird), в русском языке 13 лексем (путешественник, турист, бэкпэкер, флэшпэкер, глоб-троттер, хич-хайкер, пилигрим, паломник, странник, скиталец, автостопщик, путник, бродяга).
Компонентный анализ представленных лексем с целью дал возможность выявить денотативные и коннотативные компоненты значения, а также определить константные и вариативные составляющие лингвокультурного концепта «traveler»/ «путешественник», характерные для русского и французского этносов. Таким образом, в рамках материала, полученного в ходе анализа лексикографических и эмпирических источников, постоянными составляющими концепта являются: «передвижение», «способ передвижения», «направление», «цель», «длительность», «финансовое состояние», «организация путешествия», «постоянное место проживания» «комфорт».
Результаты исследования позволили нам выявить, что данные константы находят отражение как в русском, так и в английском языке, что свидтельствует о значимости исследуемого концепта в английской и русской лингвокультурах. Вариативные же составляющие рассматриваемого концепта отражают национально специфические особенности концепта.
. Таким образом, лингвокультурный концепт «traveler»/ «путешественник», представляя собой один из ключевых концептов русскоязычной и англоязычной культуры, имеет общую часть, которую можно описать при помощи констант, и вариативную часть, которая напрямую зависит от культурных особенностей социума.
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Диаграммы 1 и 2. «Способы передвижения, актуализирующиеся в составе англоязычного и русскоязычного концептов “traveler” /“путешественник”»

Диаграммы 3 и 4. «Сема цели, актуализирующиеся в составе англоязычного и русскоязычного концептов “traveler” /“путешественник”»

Диаграммы 5 и 6. «Сема длительности, актуализирующаяся в составе англоязычного и русскоязычного концептов “traveler” /“путешественник”»

Диаграммы 7 и 8. «Сема финансовое состояние, актуализирующаяся в составе англоязычного и русскоязычного концептов “traveler” /“путешественник”»

Диаграммы 9 и 10. «Сема возраст, актуализирующаяся в составе англоязычного и русскоязычного концептов “traveler” /“путешественник”»

Диаграммы 11 и 12. «Сема направление, актуализирующиеся в составе англоязычного и русскоязычного концептов “traveler” /“путешественник”»

Диаграммы 13 и 14. «Сема организация путешествия, актуализирующаяся в составе англоязычного и русскоязычного концептов “traveler” /“путешественник”»

Диаграммы 15 и 16. «Сема постоянное место проживания, актуализирующаяся в составе англоязычного и русскоязычного концептов “traveler” /“путешественник”»

Способ передвижения. Концепт "traveler".
Способ передвижения. Концепт "traveler". пешком наземный транспорт воздушный транспорт водный транспорт не выражен 19 14 5 10 56 Способ передвижения. Концепт "путешественник". пешком наземный воздушный водный не выражен 15 15 10 10 64 Цель. Концепт "traveler" ознакомление путешесвия религия туризм отдых/ удовольствия деньги/ еда/ работа нет чёткой цели не выражен 19 25 5 5 10 10 14 19 Цель. Концепт "путешественник"
цель. Концепт "путешественник" ознакомление путешествие религия туризм отдых поиск смысла жизни нет чёткой цели не выражен 31 23 33 8 8 8 23 23 Длительность. Концепт "traveler". Долго Недолго Не выражен 52 14 25 Длительность. Концепт "путешественник". долго недолго не выражен 41 8 54 Финансовое состояние. Концепт "traveler". с деньгами без денег не выражен 14 20 66 Финансовое состояние. Концепт "путешественнник". с деньгами без денег не выражен 15 23 80 Возраст. Концепт "traveler". молодой пожилой не выражен 10 5 85 Возраст. Концепт "путешественник". Молодой Пожилой Не выражен 15 0 85 Направление. Концепт "traveler". Новое место Новая страна Святое место Интересное место Труднопроходимая местность Теплый климат Нет чёткого направления Не выражен 19 14 5 10 5 5 41 10 Направление. Концепт "путешественник". Новое место Новая страна Святое место Нет чёткого направление Не выражен 23 15 23 41 31 Организция путешествия. Концепт "traveler". Самостоятельно Через туроператора Не выражен 33 10 56 Организация путешествия. Концепт "путешественник". Самостоятельно Через туроператора Не выражен 41 8 51 Постоянное место проживания. Концепт "traveler". Есть Нет Не выражен 10 33 57 Постоянное место проживания. Концепт "путешественник". Есть Нет Не выражен 8 23 80 4