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Мухер Екатерины Евгеньевны
«Лексико-семантическое поле концепта «путешественник» в английском и русском языке»

Выпускная квалификационная работа Екатерины Евгеньевны Мухер посвящена исследованию концепта «traveler»/ «путешественник» на материале английского и русского языков в рамках теории семантического поля, лексикографического, прагмасемантического и лингвокультурологического подходов. Автор исследования обращается также к понятию «лингвокультурологическое поле», которое рассматривается как иерархическая система единиц, обладающих общим значением и отражающих в себе систему соответствующих понятий культуры. Цель исследования заключается в выявлении семантических составляющих лингвокультурного концепта «traveler»/ «путешественник». Екатерина Евгеньевна ставит перед собой задачу определить структуру и состав английской и русской групп существительных, вербализирующих данный концепт, а также уточнить словарные дефиниции некоторых лексем–вербализаторов концепта, выявив особые прагматические и лингвокультурологическе составляющие рассматриваемых определений. Актуальность исследования связана с наблюдаемым в настоящее время активным образованием новых лексических единиц, включаемых в лексико-семантическое поле концепта «путешественник».Планируя исследование, автор руководствовался объективно существующей необходимостью изучить лингвокультурологические аспекты, связанные с принципами образования новых слов, отражающих культурологические реалии.
Результаты проведенного в исследовательской главе компонентного анализа достаточно наглядно представлены в таблицах, отражающих ключевые семантические признаки лексем, составляющих лексико-семантическое поле концепта "traveler"», в которой по горизонтали представлены слова-вербализаторы концепта, а по вертикали - семантические компоненты. Принцип отбора фактического материала и предпринятые автором исследования попытки описать семантическую структуру неологизмов свидетельствуют о самостоятельном и творческом подходе, вовлеченности Екатерины Евгеньевны в исследование. Вместе с тем, в работе имеется ряд недочетов, связанных, с одной стороны, с несколько избыточной детализацией обзора теоретических предпосылок исследования, а с другой стороны, с недостаточно четко выраженной научной позицией самого автора дипломного проекта и некоторой небрежностью в оформлении работы.
Содержание работы Екатерины Евгеньевны соответствует выбранной теме, поставленным задачам, а также отвечает основной цели исследования.
Учитывая теоретическую значимость, актуальность, научную новизну и оригинальность исследования, можно заключить, что выпускная квалификационная работа Е.Е. Мухер «Лексико-семантическое поле концепта «путешественник» в английском и русском языке» отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого уровня, а её автор, Екатерина Евгеньевна Мухер, заслуживает присуждения ей искомой квалификации (степени) бакалавра.
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